UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.06.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E SETE DE
MAIO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS NOVE HORAS
E VINTE MINUTOS, DE MODO REMOTO, SOB A
PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR ETERELDES
GONÇALVES JÚNIOR, COM A PRESENÇA DO
SENHOR VICE-PRESIDENTE, SERVIDOR
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO FERNANDO
COUTINHO BISSOLI, E DOS SEGUINTES
CONSELHEIROS: DIOLINA MOURA SILVA,
FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL,
MARTA MONTEIRO CRUZ, MARIA DE FÁTIMA
FONTES LELIS, RAFAEL DA SILVA PAES
HENRIQUES, VALTER PEREIRA DE JESUS,
SÔNIA MARIA DA COSTA BARRETO E
LEANDRO DE PAIVA SCALZER. ESTEVE
PRESENTE, AINDA, SEM DIREITO A VOTO, O
CONSELHEIRO ANDRÉ SOARES LEOPOLDO,
SUPLENTE DO CONSELHEIRO RAFAEL DA
SILVA PAES HENRIQUES.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATA: não houve. 02. COMUNICAÇÃO: o Senhor
Presidente, com a palavra, informou que a entrega do Relatório de Prestação de
Contas do ano de 2019 foi adiada para o mês de agosto de 2020. O relatório
está em fase de diagramação e em breve será encaminhado a este Conselho.
03. EXPEDIENTE: o Senhor Presidente, com a palavra, propôs passar o ponto
04.03 para a posição 04.01, até a chegada do Conselheiro Fernando Coutinho
Bissoli. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. 04. ORDEM DO
DIA: 04.01. PROC. DIGITAL Nº  008665/2020-34 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” -HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de janeiro de 2020. A Conselheira Maria de Fátima Fontes Lelis, com a
palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO QUINZE BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.02. PROC.
DIGITAL Nº  007637/2020-08 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de
2020. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.03. PROC.
DIGITAL Nº  021699/2020-14 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3136340/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3134907/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3231031/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

.07.

BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de
2020. O relator, Conselheiro Fernando Coutinho Bissoli, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO DEZESSETE BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.04. PROC.
DIGITAL Nº  022478/2020-63 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2020. A relatora,
Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E VINTE. 05. PALAVRA
LIVRE: não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente, com a palavra,
encerrou a sessão às 10 horas. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto
Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros
presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3232311/